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Úvod

Na každého začínajícího učitele jsou při vstupu do profese kladeny veliké požadavky. Musí se

vyrovnat se spoustou nových informací a požadavků. Měl by být autoritou a vzorem pro své

žáky a umět komunikovat s rodiči. Zároveň je konfrontován s negativními názory společnosti.

Je učitelská profese pro mladé učitele opravdu tím, co si představovali? Jaká rizika a úskalí toto

povolání přináší? Je na to mladý učitel kvalitně připravován? Takové otázky a mnoho dalších

jsem si pokládala při svém studiu na pedagogické fakultě a potýkala se s nejistotou a obavami.

V souvislosti s tím, jsem se rozhodla pro rozhovory s mladými učitelkami na 1. stupni ZS, které

už od začátku vykonávají funkci třídního učitele. Uskutečněné rozhovory pro mě byly skvělý

způsob, jak poznat blíže tuto profesi a zjistit, co začínající učitele nejčastěji trápí, s jakými

obtížemi se setkávají a jak na učitelskou profesi nahlížejí.

Klíčová je pro mladého učitele podpora od vedení školy a ostatních kolegů. Každý začínající

učitel ocení uvádějícího učitele, jehož funkce není bohužel v české legislativě ukotvena, a ne

všechny školy tuto pomoc poskytují. Pokud se začínající učitel nesetká s podporou, dobrými

vztahy v kolektivu a vstřícnými rodiči a zároveň se na něj kupí veliké množství povinností, je

veliká šance, že dojde k jeho odchodu z profese. Vl iv na to má i kvalita přípravného vzdělání.

Cílem diplomové práce je získat hlubší vhled do učitelské profese pohledem začínajících

učitelů. Teoretická část této práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se věnuje učitelské

profesi obecně, a to zejména pojmu učitel, zdraví učitele, profesním kompetencím, autoritě,

vývojovým etapám a sebereflexi učitele. Dále se zabývá, vzhledem k mému oboru studia,

třídním učitelem a typickými rysy učitele pro primární školu. Druhá kapitola je zaměřena na

přípravné vzdělání učitelů na vysoké škole. Ve třetí kapitole je blíže popsán začínající učitel,

drop-out, problémy a pomoc začínajícímu učiteli. Empirická část pomocí polostrukturovaných

rozhovorů zjišťuje silné a slabé stránky začínajícího učitele a očekávání začínajícího učitele

vzhledem k učitelské profesi.
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1 Učitelská profese
Dle sociologů se pojem profese a zaměstnání liší v několika různých kritériích. Pro přesné

vymezení, kdo je příslušníkem profese a kdo ne, vznikla různá měřítka výkonu a pokud dojde

kjejich splnění, člověk dosáhne profesionality. Uvedeme si některé charakteristiky pro tato

měřítka. Znalosti a dovednosti profesionála převyšují znalosti a dovednosti laika. Úkolem

profesionála j e celoživotní služba veřejnosti. Měl by umět teoretické znalosti aplikovat v praxi.

Vyznačuje se oddaností vůči své práci a svým klientům a orientuje se v administrativě. Nese

zodpovědnost za svá rozhodnutí a má autonomii v rozhodnutích týkajících se profese.

Profesionálové jsou sdružováni v různých profesních organizacích. Řídí se etickými zásadami

a mají vysokou prestiž a sociální status (Ornstein, Levin In Průcha, 2002). Stejné znaky uvádí

ve své publikaci Vašutová (2007). Další charakteristiky profesionality uvádí také publikace

Carneige Commission (Vališová a kol., 2011). Jedním ze znaků je zaměstnání na plný úvazek,

které je základním zdrojem příjmů. Předpokladem profesionality je také silná motivace. Od

všech služeb, které poskytují, jsou očekávány diagnostické schopnosti. Mezi profesionálem a

klientem panuje vzájemná důvěra.

Učitelství je spojeno s vývojem lidstva od samého začátku. Předávání dovedností a znalostí

bylo dříve úkolem stařešinů, šamanů, náčelníků kmenů a kněží. Lze je považovat za první

edukátory v lidské historii. Se vznikem prvních škol v Indii, Číně, Egyptě a později Řecku

a Římě jsou doloženy nej starší formy učitelské profese. K dalšímu rozvoji došlo po vynálezu

písma. Ve středověku probíhalo vyučování duchovních v klášterních a katedrálních školách.

Přelom nastal založením evropských univerzit od 12. století. Jako příklad lze uvést Oxford

(1168) nebo Prahu (1348). Se vznikem univerzit je spjat nový typ profesionálního vzdělavatele

- vysokoškolský pedagog. Od 17. století byl vývoj učitelského povolání ovlivňován velikými

filozofy humanismu např. J. A. Komenský, J. J. Rousseau, J. H . Pestalozzi. Školské reformy

Marie Terezie byly důležitou událostí v české historii učitelství. Rok 1774 přinesl nový model

rakouského a českého základního školství. Došlo k zavedení tří typů základních škol

(školy triviální, hlavní a normální) a byla ustanovena povinná školní docházka na šest let.

Přípravy pro učitelské povolání byly nuceny projít změnami. Od roku 775 došlo ke vzniku

preparandií (tříměsíční kurzy pro učitele škol triviálních a šestiměsíční kurzy pro učitele škol

hlavních). Po dokončení preparandií se absolvent stal pomocníkem pedagoga a po minimálně

jednom roce praxe byl schopen složit zkoušku učitelské způsobilosti a stát se učitelem. Jednalo

se o „první typ systematické počáteční přípravy pro učitelskou profesi v historii českého
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učitelstva" (Průcha, 2002, s. 11). I přes nepříliš příznivou politickou situaci v rakouské

monarchii se počet učitelů zvyšoval. Příprava učitelů byla v roce 1869 ustanovena na čtyři roky.

Přípravy byly vyučovány v ústavech nazývaných pedagogie. V roce 1872 jich bylo v Cechách

dvanáct (dva pro učitelky). Zde se poprvé vynořuje návrh na vysokoškolské vzdělávání učitelů,

ke kterému dochází ovšem mnohem později (Průcha, 2002).

Učitelství je jedna z profesí, kterou veřejnost pozorně sleduje a hodnotí. Příčinou je, že každý

z nás prošel školstvím, během kterého poznal spoustu učitelů, ovlivnilo ho prostředí školy

a během studia získal spoustu zkušeností. Objevuje se proto veliké množství různých názorů,

postojů a předsudků o tom, jak by se měl učitel chovat, jaké by měl mít vlastnosti, kompetence

apod. Názory rodičů vůči učitelům jsou mnohdy velmi kritické, protože si rodiče přejí pro své

děti to nej lepší. Na pedagogy je tvořen veliký tlak a často mají podle veřejnosti zodpovědnost

za věci, které nejsou náplní jejich práce (Solfronk a kol., 2000). Dle Koti (Vališová a kol., 2011)

je náplní tohoto povolání duchovní činnost. „Smyslem učitelství je především účast na

předávání kulturního dědictví z jedné generace na druhou a uvádění nových generací do světa

dospělých" (Vališová a kol., 2011, s. 15). Dle mého názoru si bohužel většinová společnost

neuvědomuje náročnost tohoto povolání. Učitel má za žáky zodpovědnost v mnoha situacích,

ale i v rámci výchovy. Stále vidím problém v tom, že na učitele není nahlíženo tak, jak by si

zasloužili nebo představovali a mnozí z nich jsou důsledkem toho k práci méně motivováni.
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2 Pojem učitel
Juklová (2013, s. 7) považuje učitele za „hlavní aktéry vzdělávacího procesu, nositele

a zprostředkovatele nejen systematicky upravených poznatku, ale také za strážce pravidel,

hodnot a společností preferovaných ideálů." Dle Pedagogického slovníku

(Průcha et al., 2013, s. 3 26) j e učitel „osoba podněcující a řídící učení jiných osob, vzdělavatel.

Jeden z hlavních aktérů vzdělávacího procesu, profesně kvalifikovaný pedagogický pracovník,

vykonávající učitelské povolání. " Je zodpovědný za realizaci cílů, obsah vzdělání a výchovy,

motivuje žáky k učení, určuje cíle vyučovací hodiny, volí různé metody výuky. Mimo jiné

ovlivňuje postoje a životní způsoby žáků (Parízek, 1988).

Pojem učitel je mnohdy zaměňován se slovy pedagogický pracovník nebo edukátor.

Za edukátora považujeme osobu, která provádí edukaci, tj. vyučuje, vychovává, školí neboje

trenérem či instruktorem. Pojem pedagogický pracovník má na rozdíl od pojmu učitel více

významů (Průcha, 2002). Dle Zákonu o pedagogických pracovnících

č. 563/2004 Sb., § 2, odstavec 2 sem patří učitel, pedagog v zařízení pro další vzdělávání


[…]


z důvodu, že měla nastoupit do třídy, kde je hodně Romů a chlapec na vozíku. Nakonec jí však

dopadla práce v jiné základní škole. Ostatní respondentky byly rozhodnuté jít po vysoké škole

učit.

Cílem páté výzkumné otázky bylo zjistit, co přineslo začínajícímu učiteli studium na vysoké

škole v souvislosti s nástupem do profese. Dle výzkumů Začínající učitel

(In Vítečková, 2018) se začínající učitelé cítí nejlépe připraveni v odborných předmětech,

a naopak nej větší nedostatky spatřují v práci s administrativou, s žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami, žáky integrovanými a v komunikaci s rodiči. Vašutová (2018) uvádí,

že studenti považují studium za málo praktické s převahou teorie. Pregraduální příprava je

podle nich nedostatečná a neshoduje se s realitou. Respondentky nejvíce oceňovaly tipy

na aktivity a speciálně-pedagogické předměty. Dvě začínající učitelky se pozitivně vyjadřovaly

k teoretickým poznatkům získaným na vysoké škole, vnímaly je jako užitečné. Zatímco ostatní

odsuzovaly množství teorie v rozporu s tím, že neumí žákům učivo vysvětlit. Negativně

hodnotily také přípravu na třídnické záležitosti. Většina respondentek kladně hodnotila praxe

na vysoké škole. Jedna z dívek spatřovala přínos v Erasmu ve Finsku, ale praxe u nás jí nic

nedaly. Dívky by byly rády za větší zpětnou vazbu na praxích.

Pomocí interpretace výzkumných otázek byly zodpovězeny dva dílčí cíle. První dílčí cíl zněl:

Identifikace silných a slabých stránek začínajícího učitele. Dle mého výzkumu patří mezi

slabé stránky začínajících učitelek, zejména administrativa a kázeň žáků. Mladé učitelky mají

také problémy s vysvětlováním učiva. Mnoho času jim zabírá profese samotná a vše sní

spojené např. přípravy na vyučování, neznají chod a fungování školy a neumějí rodičům
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odpovědět na jejich dotazy. Některé učitelky nejsou dostatečně důsledné a systematické. Jedna

z učitelek si uvědomuje nedostatky při práci s nadanými žáky.

Svoji silnou stránku spatřují mladé učitelky v technické vyspělosti. Oceňují, že znají veliké

množství různých her a moderních metod do výuky. Umí děti namotivovat. Mladé učitelky mají

také elán a energii do práce a jsou otevřené různým inovativním přístupům. Výhodou je, že

jsou věkově blíže dětem.

Druhý dílčí cíl se zaměřoval na: Zjištění očekávání začínajícího učitele vzhledem k učitelské

profesi. Respondentky nečekaly, že bude učitelská profese tak časově náročná. Obavy z práce

s dětmi se u mladých učitelek naštěstí nenaplnily. Ani obavy z kolegů se nepotvrdily. Strach

z rodičů měly také některé ze zkoumaných. Dvě začínající učitelky nevěděly, zdaje profese

bude bavit. Překvapením pro mnohé z nich bylo množství administrativy. Některé dívky

zarazilo, že se ve třídě často řeší jiné věci než vzdělávání. Jednotlivé učitelky byly zaskočené

z náročnosti dne, fungování školy a z rozdílných výkonů ve třídě.
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6 Závěr
Diplomová práce si kladla za cíl získat hlubší vhled do učitelské profese pohledem začínajících

učitelů. Hlubší vhled do učitelské profese nám poskytlo osm začínajících učitelek primární

školy působících na klasických školách na Žďársku, výsledky provedeného výzkumu proto

nelze zobecnit na všechny učitele. V teoretické části své práce jsem se zabývala pojmy, které

s učitelskou profesí souvisí. Kapitoly se zaměřují i na sebereflexi učitele a profesní rámec

učitele ve 21. století. Dále jsem popisovala přípravné vzdělání a vymezila pojem začínající

učitel. Pozornost byla věnována i drop-outu učitelů. Empirická část práce shrnovala zkušenosti

začínajících učitelů na začátku jejich profesní kariéry. Zkušenosti začínajících učitelů byly

získány pomocí hloubkových polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory mi pomohly

v nalezení odpovědí na mé výzkumné otázky a byl splněn cíl empirické části práce.

První dílčí cíl práce zjišťoval očekávání začínajícího učitele vzhledem k učitelské profesi.

Respondentky netušily, že bude učitelská profese velmi časově náročná. Před vstupem do

profese měly obavy z žáků, kolegů a rodičů. Množství a neznalost administrativy překvapilo

nejednu mladou učitelku. Dvě začínající učitelky nevěděly, zda je profese bude bavit

a naplňovat. Silné a slabé stránky začínajícího učitele zkoumal druhý dílčí cíl. Mladé učitelky

považují za svou silnou stránku technickou vyspělost. Z vysoké školy znají spoustu moderních

metod a velké množství her. Jsou dobré v motivování žáků. Mají elán a energii do práce a jsou

otevřené inovativním přístupům.

Tato závěrečná práce pro mě byla velikým přínosem. Měla jsem možnost blíže pochopit danou

problematiku a seznámit se s pozitivními i negativními aspekty učitelské profese. Tyto

poznatky mohu využít zejména při rozhodování o nabízené práci v oboru učitelství primární

školy, neboť vím, co je v začátcích pro mladé učitele důležité. Jedním z důležitých faktorů je

uvádějící učitel. Zároveň by tato práce mohla být podkladem pro vysoké školy v tom, co mohou

zlepšit ve vzdělávání budoucích učitelů a mohla by sloužit i pro ředitele škol základních. Její

užitečnost spatřuji i v tom, že si j i mohou přečíst jak studenti pedagogických fakult, tak mladí

učitelé a ujistit se, že ve svých pochybách nejsou sami.
