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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 73 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 60 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Problematika začínajících učitelů je stále aktuální a zajímavá. Autorka si stanovila za cíl své práce získat hlubší
vhled do učitelské profese pohledem začínajících učitelů. Stanovený cíl byl v rozsahu dané práce naplněn.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je zajímavá, dobře čtivá s chronologickým řazením. Tvoří kvalitní základ empirické části
práce. Přivítala bych v některých částech uvedení vlastního názoru k uvedeným tématům.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Ke zpracování empirické části práce si autorka vhodně zvolila kvalitativní metodu rozhovoru s osmi začínajícími
učitelkami. K vyhodnocení dat použila techniku otevřeného kódování, kterou velmi pěkně a kvalitně zpracovala a
ve shrnutí a diskuzi vyhodnotila. S tím souvisí i velká časová náročnost. Jednotlivé výsledky jsou zajímavé.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je věcná a kvalitně zpracovaná. Autorka si poradila i s těžkou technikou zpracování dat - kódováním,
kdy vytvořila 11 kategorií (kódů) výsledků. Diplomová práce splňuje požadavky na daný typ práce a doporučuji
ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Které výsledky z rozhovoru pro Vás byly nejzajímavější a nejvíce překvapivé?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 22. 04. 2022